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Kortfattad redovisning av samverkan inom bilaterala samverkansavtal kring energiforskning

Sammanfattning

Energimyndigheten har sedan 2008 disponerat särskilda medel för att främja sam​arbete inom av regeringen ingångna bilaterala samverkansavtal på energiområdet. 

Verksamheten befinner sig i stark tillväxt och är tidskrävande såväl för myndig​heten som för andra aktörer inom det energirelaterade innovationssystemet. 

Myndigheten konstaterar att ett antal lovande samarbetsprojekt under avtalen har finansierats, huvudsakligen inom befintlig budget och inom existerande program. 

Samtidigt noterar myndigheten att modellen med finansiering inom befintliga medel innebär en klar begränsning för den möjliga och rimliga omfattningen av samarbets​projekt, vilket måste kopplas till ambitionsnivån bakom avtalen. Det finns både löpande projekt och projektförslag av stort intresse som inte ryms inom ordinarie budget. 

Myndigheten ser behov av en kraftfullare samordning på myndighetsnivå kring avtalen, och föreslår därför att en myndighetsövergripande samordningsgrupp för samtliga bilaterala avtal kring energiforskning bildas.
Myndigheten ser även en fara med att kapaciteten hos svenska forskargrupper och företag överintecknas inom de olika avtalen. Vi riskerar som nation att sälja in våra kunskapsresurser på alltför många marknader och på ett alltför okoordinerat sätt för att konkreta samarbeten i slutända ska kunna förverkligas och bli till​räckligt kraftfulla och uthålliga. 

1. Övergripande erfarenheter
Enligt regleringsbrev för Statens energimyndighet för 2010 ska Myndigheten den 15 mars 2010 kortfattat redovisa den samverkan som myndigheten har bedrivit med samarbetsparter i de länder med vilka Sverige har ett bilateralt avtal om energiforskningssamarbete.

Sverige har ingått bilaterala avtal på energiområdet, eller där energiområdet ingår som ett större fokus, med ett flertal länder. 

Energimyndigheten har, i samverkan med andra engagerade myndigheter och organisationer, ett stort ansvar för planering och genomförande av verksamhet inom dessa avtal. 

Verksamheten befinner sig i kraftig tillväxt, då energiområdet är högaktuellt och får allt större uppmärksamhet inom nya och befintliga avtal. 

Mångfacetterat … 

Samarbetet inom de bilaterala avtalen innebär viktiga och potentiellt givande möjligheter för svenska aktörer inom både forskning och näringsliv. 

De bilaterala avtal på energiområdet där myndigheten har ett ansvar berör sam​arbete av olika karaktär. Till stor del gäller det samarbete kring energiforskning, men också verksamhet inom övriga skeden i innovationsprocessen, d.v.s. såväl grundläggande energiriktad forskning som tillämpad forskning, utveckling, demonstration, innovation och kommersialisering. Dessutom förekommer sam​arbeten kring erfarenhetsutbyte, policydialog, statistik, standarder m.m. 

… och resurskrävande arbete…

Det kan dock konstateras att det är ett tidskrävande arbete att initiera och förankra samarbeten och projekt i dessa former. 

Till skillnad mot etablerade multilaterala fora finns inga välutvecklade strukturer och regelverk för bilaterala samarbeten, och i allmänhet heller inga stödjande funktioner och rutiner. (Undantaget är Polen-samarbetet där ett externt sekretariat för plattformen bildats). 

… med många externa initiativ …

Till sin natur är det också så att samarbetena till stor del drivs framåt av ett stort antal olika aktörer. Genom den synlighet som samarbetena ges av bland annat ambassader och andra aktörer kommer ett stort antal idéer och förslag ”utifrån” och inte till följd av strategiska initiativ från engagerade forskningsfinansiärer som Energimyndigheten, Vinnova och FORMAS. Detta har lett till att verksam​heten hittills i viss mån varit ”händelsestyrd” snarare än strategiskt planerad. 

Samtidigt som det förstås är en fördel att ett stort antal aktörer tar egna initiativ för att, mot bakgrund av ett bilateralt avtal, initiera samarbeten och aktiviteter innebär det också en risk för att verksamheten blir fragmenterad och ineffektiv. 

… och oklar budgetsituation … 

Den princip som gäller för samtliga bilaterala avtal, att finansieringen sker utifrån befintlig budget och nationella prioriteringar, bidrar också till verksamhetens speciella karaktär. Det är svårt att ta strategiska initiativ till ny bilateral verksam​het när resurserna måste tas från till stor del redan intecknade program och om​råden. 

Trots detta har ett antal starka projekt kunnat initieras på basis av pågående verk​samhet, där samarbetet innebär en bilateral koordinering av projekt snarare än fullständigt ny verksamhet. 

… som ibland kräver särskilda insatser.

Samtidigt finns flera goda förslag till intressant verksamhet som inte kommer att kunna finansieras inom befintlig budget. Ett tidigt exempel på ett sådant projekt var samarbetet mellan Volvo AB och Mack inom USA-samarbetet, där särskilda finansieringslösningar blev nödvändiga såväl i Sverige som i USA. Ett annat samarbetsprojekt med liknande situation gäller den verksamhet som Scania avser genomföra i Brasilien i samverkan med bl.a. företaget VALE/VSE. 

Det skulle vara ändamålsenligt med en tydligare beredskap kring till​kommande finansieringsbehov. Flera projekt inom de bilaterala samarbetena diskuteras först på mycket hög nivå, t.ex. vid möten mellan ministrar och stats​chefer. 

Detta kan skapa stora förväntningar och stor besvikelse, vilket i sin tur ger dålig ”good will” för Sverige, om projekten sedan inte kan finansieras. 

Sverige har ett begränsat antal aktörer …

Ett annat problem har sin grund i mängden av internationella samarbeten i sig. Sverige har upprättat bilaterala avtal med ett antal mycket stora ekonomier. Samtidigt finns propåer om samarbete från många ytterligare länder. Flertalet är intresserade av svensk kompetens och erfarenhet kring ett förhållandevis litet antal områden, såsom bioenergi, biodrivmedel, fordon, etc. 

Sverige är dock en liten aktör, globalt sett. Även om vi har ett antal duktiga före​tag och en framstående position inom flera områden finns ett begränsat antal forskningsmiljöer och ett begränsat antal företag som kan vara intresserade av bilaterala samarbeten. Medan det finns flera stora företag och koncerner på om​rådet måste man också ta i beaktande att det inom flera teknikområden, t.ex. när det gäller biogas, värmepumpar, solceller etc., rör sig om små företag med begränsade resurser, vilka också ofta befinner sig i en uppbyggnadsfas. 

… vars tid och resurser riskerar att överintecknas …

Det finns en stor risk för att vi som nation säljer in våra kunskapsresurser på för många marknader och på ett alltför okoordinerat sätt för att konkreta samarbeten i slutända ska kunna förverkligas och bli tillräckligt kraftfulla och uthålliga. 

… och som inte alltid möter win-win-situationer. 

Ett annat problem gäller formuleringen av samarbeten som alla parter får till​räcklig nytta av. I många länder finns aktörer som är intresserade av den kunskap och de resurser som byggts upp i Sverige. Det är dock inte säkert att det på alla områden finns möjlighet att initiera samarbeten som också ger svenska aktörer något tillbaka. I flera fall redovisar svenska företag svårigheter kring samarbete med t.ex. Kina och Japan. Det kan helt enkelt vara svårt att få kunskap och in​formation tillbaka på dessa marknader. 

I andra fall finns förstås mycket tydliga win-win-situationer där samarbete ger tydliga mervärden för alla inblandade parter. Flera sådana exempel finns inom USA-samarbetet, t.ex. när det gäller samarbete mellan svenska forskargrupper och de amerikanska nationella laboratorierna såsom NREL och Argonne. I dessa fall samarbetar svenska och amerikanska parter med liknande prioritering och intresse, såväl när det gäller forskning kring biodrivmedel som kring mera över​gripande och marknadsnära barriärer för introduktionen av el- och hybridfordon. 

En kraftfullare samordning krävs.

Mot bakgrund av ovanstående framstår det allt tydligare att det behövs en kraftfull samordning också mellan verksamheterna i de olika bilaterala avtalen. 

De arbetsgrupper där berörda myndigheter idag samlas för att koordinera arbetet är formulerade utifrån de enskilda avtalen. Arbetsgruppen för USA-samarbetet diskuterar detta medan arbetsgruppen för Brasilien-samarbetet inriktar sig på liknande frågor men med en annan samarbetspart. 

Likväl är det i stort sett samma myndigheter och organisationer som är represen​terade i de olika grupperna, och till och med i stort sett med samma personer. 

För att förenkla och effektivisera arbetet vore det rimligt att överväga till​skapandet av en övergripande arbetsgrupp på myndighetsnivå för bilaterala sam​arbeten som kunde bidra till en mer strategisk och koordinerad hantering. Denna grupp skulle sedan kunna initiera undergrupper efter behov, t.ex. för något specifikt teknikområde, eller utifrån någon viss typ av verksamhet. 

2. Bilaterala avtal på energiområdet 

De avtal som för närvarande är aktuella beskrivs kortfattat nedan. 

i. USA

Den 29 juni 2006 undertecknades ett avtal mellan Sverige och USA om samarbete kring vetenskap och teknik av utbildningsministern. I juni 2007 upprättades ett så kallat Implementing Arrangement kring samarbete på energiområdet under detta avtal. Energimyndigheten har givits rollen som sammankallande i den svenska delen av den bilaterala arbetsgrupp som inrättas genom underavtalet. Svenskt ansvar vilar på Näringsdepartementet. 

Avtalet avser förnybar energi, framför allt drivmedel och fordon. 

ii. Kalifornien

Den 15 juni 2006 undertecknades också ett MoU kring samarbete på energi​området mellan Sverige och Kalifornien av dåvarande miljöministern. Svenskt ansvar vilar på Näringsdepartementet. 

Avtalet avser förnybara bränslen och energi. Samarbetet har inledningsvis fokuse​rats på biogas. 

iii. Brasilien

Ett samförståndsavtal mellan Sverige och Brasilien om samarbete kring bioenergi och biobränslen undertecknades den 11 september 2007 i samband med president Lulas besök i Sverige. Avtalet ratificerades under 2009. Svenskt ansvar vilar på Näringsdepartementet. 

Avtalet avser bioenergisamarbete inklusive biobränslen. 


iv. Kina

År 2004 upprättades ett avtal mellan Sverige och Kina om samarbete kring veten​skap och teknik. En Sweden-China Reference Committee har inrättats. Inom av​talet förväntas samarbete på energiområdet utvecklas. Svenskt ansvar vilar på Utbildningsdepartementet. 

v. Polen

De svenska och polska statsministrarna beslöt vid ett möte i Stockholm i mars 2006 att inleda ett bilateralt samarbete kring bioenergi. Samarbetet har sedan dess vidgats ämnesmässigt.

Svenskt ansvar vilar på Näringsdepartementet. 

vi. Indien

Ett avtal kring vetenskap och teknik mellan Sverige och Indien ingicks 2005. Svenskt ansvar vilar på Utbildningsdepartementet. 

Ett ytterligare avtal kring vindkraft, solenergi, energi ur avfall och energi​effektivisering förväntas inom kort. Svensk part i detta blir Näringsdepartementet. Energimyndigheten förväntar sig få en roll i genomförandet. 

vii. Ukraina 

Regeringen beslutade den 20 november 2008 att ingå ett Samförståndsavtal med Ukraina om samarbete på energiområdet. Avtalet trädde i kraft vid under​tecknandet den 21 november 2008 av utrikesministern. Samarbetet avser såväl effektiv energianvändning som förnybar energi. 

3. Resurser och insatser

Myndigheten disponerar sedan 2008 15 miljoner kronor årligen för myndighetens arbete med av regeringen ingångna bilaterala samarbetsavtal inom energiområdet. 

Dessa särskilt anvisade resurser används för flera olika typer av aktiviteter, såsom 

· Kostnader i samband med resor och internationella möten där myndig​heten eller någon av de andra svenska aktörerna som är engagerade i bi​laterala samarbeten deltar. 

· Resekostnader för myndigheten vid deltagande i delegationer då svenska statsråd, statssekreterare, m.fl. besöker de bilaterala samarbetsländerna. 

· Förstudier, kartläggningar, m.m. för att inhämta kunskaper om innovations​systemets aktörer och marknadsmöjligheter i de bilaterala sam​arbetsländerna. 

· Delfinansiering av workshops, konferensen och seminarier i bilaterala sam​arbetsländer för att ge svenska aktörer möjlighet att knyta kontakter och marknadsföra sina kompetenser. 

· Resebidrag till svenska forskare och företag för att på plats kunna diskutera samarbetsprojekt med aktörer i bilaterala samarbetsländer. 

· Delfinansiering av samarbetsprojekt mellan svenska forskare och företag och motparter i bilaterala samarbetsländer för merkostnader (resor, logi, tillkommande insatser) som samarbetet medför. 

Större delen av den konkreta finansieringen för genomförande av samarbets​projekt kommer dock från befintliga anslag och prioriteras på samma sätt som övrig verksamhet. 

4. Intern organisation och strategi
En stark samordning krävs så att insatserna kring de bilaterala avtalen koordineras med prioritering och möjligheter till finansiering inom övrig verksamhet, i första hand vid enheten för Affärsutveckling, Energiteknikavdelningen, Internationella sekretariatet, m.fl. 

Arbetet med de bilaterala avtalen genomförs som ett myndighetsövergripande internt projekt. Inom projektet formuleras och vidareutvecklas myndighetens strategi för arbetet med bilaterala avtal. Utdrag ur aktuell version bifogas, se bilaga 1. 
Strategin utgår från energimyndighetens uppdrag och gällande mål. Ambitionen är att möjligheterna till samarbete ska integreras i den löpande verk​samheten inom det långsiktiga programmet. Perspektivet är att sam​arbete inom de bilaterala avtalen ska bidra till uppfyllandet av de generella målen för verksamheten genom att samarbete kan ge möjligheter till ökad omfattning, kvalitet och bredd på insatserna. Detta kräver tydliga analyser och strategier för att kunna finna win-win-situationer. 

En viktig del av det internationella arbetet är att främja svensk forskning och svenska företag inom området hållbar energi med sikte på miljö​teknik​export. En annan och allt viktigare aspekt av internationellt samarbete är de studier och analyser som behövs för att bidra med fakta till förhandlingar och genomförande av internationella överenskommelser, avtal och regelverk, t.ex. forskning för att kunna hantera hållbarhetskriterier för bioenergi. 

Det är angeläget att introduktionen av nya produkter och tjänster på energi​området inte hindras av onödiga nationella särkrav. Samarbete inom de bilaterala avtalen kring standarder, certifiering och harmoni​seringen av regelverk är därför av intresse. 

För att Energimyndigheten ska bidra till bilaterala samarbetsprojekt måste dessa 

· Vara i rimlig balans vad gäller engagemang och finansiering från aktörer i respektive land 

· Vara väl i överensstämmelse med myndighetens prioriteringar och ansvars​områden

· Ta väl vara på svenska aktörers intressen. Vid forskningssamarbete ska svenska deltagare ha tillräckligt gott utbyte av samarbetet. Är svenska företag involverade ska frågor kring avtal, immateriella rättigheter etc. vara tillgodosedda. 

· Reflektera svenska aktörers realistiska möjligheter och intressen. Intresse​skapande och kontaktfrämjande insatser ska genomföras först efter analys av att väckta förväntningar ska kunna infrias. 

· Motsvara nationella intressen och inte favorisera enskilda aktörer, företag eller regioner. 

Myndigheten lägger stor vikt vid uppföljning, och avser öka ambitionsnivån på detta område. 

5. Extern organisation 

Myndighetens verksamhet för att främja det bilaterala samarbetet bedrivs i projektform och en myndighetsövergripande projektgrupp har bildats. 

När det gäller några av samarbetsavtalen finns även formellt tillsatta svenska arbetsgrupper med representanter för andra berörda myndigheter och aktörer. 

Detta gäller 

· Samarbetet med USA

Den svenska delen av den bilaterala arbetsgruppen består av representanter för Vinnova, FORMAS, Jordbruksverket, Skogsstyrelsen, ISA och Tillväxtanalys. Energi​myndigheten är sammankallande. 

· Samarbetet med Brasilien

Den svenska arbetsgruppen består av representanter för Vinnova, FORMAS, Jordbruksverket, Skogsstyrelsen, Exportrådet, Naturvårds​verket, SIDA och Tillväxtanalys. Energimyndigheten är sammankallande. 

· Samarbetet med Polen

För samarbetet med Polen finns ett sekretariat vid IIIEE, Lunds Universitet. Ett svenskt "Samarbetsforum för uthållig utveckling", som är tänkt att bidra med strategisk ledning för samarbetet, är under bildande. 

Interdepartementala grupper

Verksamheten inom de bilaterala avtalen med t.ex. USA, Brasilien och Kina sker i samråd med interdepartementala styrgrupper eller motsvarande under ledning av Näringsdepartementet eller Utbildningsdepartementet. 

6. Nedlagt arbete

Någon detaljerad analys av den arbetstid som lagts ner på arbetet med de bi​laterala avtalen har inte genomförts. Arbetet berör många personer på myndig​heten i mindre omfattning samtidigt som flera personer lägger ned stora delar av sin tid på bilateralt samarbete. Det är inte alltid enkelt att särskilja vad som explicit är bilateralt samarbete och vad som kan hänföras till internationellt samarbete generellt, eller till nationell verksamhet. 

Vissa av de resulterande samarbetsprojekten kräver omfattande beredningsarbete för finansiering. 

Uppskattningsvis medför de bilaterala avtalen för närvarande en arbetsinsats på nivån minst fem personår per år. 

7. Kort lägesbeskrivning

Samarbetet inom de olika avtalen har nått olika långt och lett till olika typer av aktiviteter. En kort lägesbeskrivning följer nedan. 

i. USA

Samarbetet mellan USA och Sverige är ett av de mera aktiva och omfattande. 

Det har också en väl fungerande struktur under ledning av det övergripande S&T-avtalets Joint Committee och med en bilateral arbetsgrupp (BWG) som hittills sammanträtt två gånger i Washington D.C. samt inledningsvis haft ett video​länksmöte på amerikanska ambassaden. 

Samarbetet har även lett till ett flertal aktiviteter vid konferenser och workshops. 

Några exempel: 

· Fyra protokollförda möte i den svenska arbetsgruppen AG(S). 

· Två protokollförda sammanträden i den bilaterala samarbetsgruppen, BWG, 2008 och 2009. 

· Studieresa arrangerad av skogsstyrelsen för att etablera kontakter, februari 2008

· House of Sweden Conference i anslutning till WIREC 4-6 mars 2008

· US/SE Session vid World Bioenergy Conference, maj 2008

· Delegationsresor till Advanced Automotive Battery Conferences, anordnade av ISA. 

· Kontaktskapande resa för Swedish Cleantech VC till USA. 

· Gemensamt arrangemang US/SE vid Conf. on forest management and climate, augusti 2008 

· Besök på NREL med svenska forskare för att etablera kontakter. 

· Diskussioner och erfarenhetsutbyte med David Rodgers, DoE, om samarbete kring statistik, exempelvis kring energianvändning i bebyggelsen, erfarenheter av styrmedel och harmonisering av regelverk, t.ex. kring el- och hybridfordong. 

· Energimyndigheten har deltagit som partner i Sweden-US Entrepreneurial Forum, och presenterat Energimyndighetens arbete med Cleantech Energy entreprenörer. Myndigheten deltog också som utställare.

Exempel på större projekt: 

· Stöd till samarbete mellan Chemrec och Newpage för investering i teknik för svartlutsförgasning i Michigan. 

· Stöd till samarbetet mellan Volvo AB och Mack kring tunga fordon. 

· Stöd till Swedish Biogas International för förstudier av en biogasanläggning i Flint, MI. 

· Stöd till samarbete mellan Argonne National Laboratories och Test Site Sweden kring hybridfordon. 

· Stöd till samarbete mellan ETC och NREL kring förgasning

· Stöd till samarbete mellan Lunds Universitet och NREL kring etanol från cellulosa. 

· Stöd till Sveriges generalkonsul i MI för främjande av det bilaterala sam​arbetet

· Stöd till LTU för samarbete med bl.a. Michigan State University (MSU) studier av fraktionering av svartlut för vidareförädling till olika produkter. 

· Stöd till Innovatum AB för samarbete med bl.a. Boston Power kring el​fordon

Kommande arbete

· I samband med breddningen av samarbetet från det tidigare så kallade One Big Thing till Swedish American Green Alliance behövs insatser kring planering och initiering av verksamhet på nya områden. 

· En viktig aktivitet gäller organisation och genomförande av en Workshop kring EHV och Batterier i november 2010. 

· Utveckling av samarbetet med DoE kring statistik, styrmedel och harmoni​sering av regelverk. 

· Genomförande av en konferens på skogsområdet i anslutning till samman​träde inom IEA Bioenergy i juni 2010 (Skogsstyrelsen leder)

· Etablering av ett program för forskarutbyte mellan AAAS och Formas. 

· Beredning av stöd till ytterligare samarbetsprojekt

· Analys och utveckling av samarbetet i ljuset av USAs samarbeten med t.ex. EU och Kina. 

ii. Brasilien

Samarbetet med Brasilien har ännu inte kommit igång på samma sätt som USA-samarbetet. 

Hittills genomförda insatser har därmed varit av förberedande karaktär, exempel​vis

· Fyra protokollförda sammanträden i den svenska arbetsgruppen för Brasiliensamarbetet

· Workshop med näringsliv och forskare den 12 maj 2009 för utformning av strategi för samarbetet

· Utarbetande av Concept Notes för bioenergiområdet och skogsområdet. 

· Deltagande i International Conference on Biofuels i São Paulo i samband med Näringsministerns besök, november 2008

· Deltagande i SymbioCity-konferens i São Paulo i mars 2009 i samband med Handelsministerns besök. 

· Genomförande av seminarium om forskningssamarbete i samband med Energiminister Edson Lobãos besök i november 2009

· Deltagande i studieresa till Amazonas i april 2009 (Skogsstyrelsen och Jord​bruksverket)

· Genomförande av marknadsanalys av bioenergisektorn i Brasilien (Export​rådet) 

Kommande arbete beror till stor del på hur den brasilianska delen av den inter​nationella styrgruppen reagerar på svenska inspel. 

· Kontakter och diskussioner med BR för att kunna överenskomma en gemen​sam Road-Map för samarbetet 

· Beredning och diskussioner i samband med Scanias samarbetsprojekt med VSE/VALE. 

· Beredning och initiering av andra samarbetsprojekt inom avtalet. 

iii. Kina

Samarbetet med Kina sker under ett övergripande avtal som Utbildnings​departementet ansvarar för. Den Joint Committee som styr samarbetet har redo​visat stort intresse för energiområdet, och då främst bioenergiområdet. 
Inom ramen för bilateralt forskningssamarbete har önskemål framförts från bl den Kinesiska sidan att starta gemensamma ”Virtuella forskningscentra". För att kunna ta ställning till detta och andra samarbetsformer beställde Energimyndigheten ett beslutsunderlag som redovisar bl.a. erfarenheter, förutsättningar och möjligheter för olika typer av bilateral forskningssamverkan.

Exempel på aktiviteter är

· Stöd till forskarutbyte genom IVA. 

· Förstudie kring energigrödor för pellet (SLU, CTH och ett kinesiskt företag)

· Förstudie och demonstrationsprojekt om bioenergikombinat i Härjedalen (National Bioenergy Co, Dragon Power Co, Härjedalens Miljöbränsle AB, Härjedalens Kommun och LU) 

· Initiering av ett samarbetsprojekt kring biogas. 

· Kartläggning av möjliga samarbetsparter i Kina och Sverige

Kommande arbete inriktas bl.a. på 

· Initiering av ytterligare samarbetsprojekt

· Aktiviteter i samband med World Expo i Shanghai. 72-hours race, semi​narium m.m. vid Miljöministern resa 

· Genomförande av en session kring Svensk bioenergiteknik med fokus på Kina vid Sveriges energiting. 
Samarbete med Kina kommer även att ske genom att Energimyndigheten skickar en expert på belysningsområdet att tillbringa c:a 3 år på Kina's National Light Tesing Center (NLTC). NLTC är en kinesisk federal myndighet, och är det största provningslaboratoriet för belysningsutrustning (ljuskällor och armaturer) i världen. Under de senaste 15 åren har Centrumet byggt upp ett internationellt rykte som en pålitlig källa för testning av ljusutrustning. NLTC planerar att etablera sig som ett nationellt och internationellt tillförlitlig källa till objektiv information om belysningsteknik, program och produkter och tillhandahålla utbildningsprogram för statliga myndigheter, allmännyttiga företag, entreprenörer, ljusdesigners och andra yrkesverksamma inom belysning. NLTC ska bedriva forskning om energieffektivitet, nya produkter och teknologier, ljusdesign, tekniköverföring till och från Kina, och tillhandahålla strategiskt policy-stöd till Kina och andra utvecklingsländer om energieffektiv belysning. Energimyndighetens expert, Kalle Hashmi, kommer bl.a. att hjälpa centret att utveckla sin verksamhet och främja aktiviteter inom belysning både i Kina och i andra utvecklingsländer. Detta öppnar upp nya möjligheter för svenska tillverkare av ljusutrustning samt belysningsformgivare att marknadsföra sina produkter och kompetens. Energimyndigheten kommer vidare genom detta samarbete att erhålla värdefull information och kompetens på hur man bygger upp  en testverksamhet inom belysningsområdet. NLTC är beredd att delge Energimyndigheten sin kompetens inom detta område.

iv. Polen

Samarbetet mellan Sverige och Polen vilar på det arbete vid de externa aktörerna Institute for Fuels and Renewable Energy (IPiEO) i Polen och International Institute for Industrial Environmental Economics (IIIEE) vid Lunds Universitet. 

Energimyndigheten har hösten 2009 fattat beslut om stöd till sekretariats​funktionen vid IIIEE. Kommande arbete fokuseras på etableringen av det planerade "Samarbetsforum för uthållig utveckling" som ska leda och förankra arbetet inom den svenska delen av Plattformen.

Samarbetsforum ska bestå av representanter för svenska företag, industriella branschorganisationer och statliga organisationer med ansvar för energifrågor och handelsfrämjande av energiteknik. Ett ’stakeholders meeting’ genomförs den 10 mars. 

Myndigheten kommer även att delta i och delfinansiera den konferens med titeln Energy for Eco-Efficiency som planeras i Lund den 14 april 2010. 

v. Indien
Samarbetet med Indien, som för myndighetens del byggts upp under 2009, följer idag två huvudspår; avfallshantering med energiutnyttjande och energieffektivisering. Båda spåren underbyggdes genom planeringsresor i november 2008 och maj 2009.
Inom ramen för främjande av svensk energiteknik på internationella marknader; Initiativet Biogas Indien;

· Planeringssammanträden i Stockholm med representanter för STC och ambassaden i Delhi 

· Förmöte med företrädare för den svenska biogasbranschen med genomgång av koncept, upplägg och mål för delegationsresa, april 2009

· Delegationsresa till Pune, Delhi och Bangalore, juni 2009

· Uppföljningsmöte med de svenska delegationsdeltagarna, juli 2009

· Uppföljningsresa för att närmare diskutera konkreta samarbetsprojekt och bearbeta avtal med indiska partners, aug samt nov 2009

· Stöd till projektsekretariat för att koordinera insatserna bland de svenska biogasföretagen, samt kontakterna med indiska partners

· Stöd till kontaktskapande möten mellan Delegationen och svenska finansinstitut, hösten 2009

Inom ramen för Sida-samarbetet byggs ett program upp med indiska Bureau of Energy Efficiency. I den initiala programformuleringsfasen ingår;

· Planeringsmöte vid BEE, januari 2010

· Kickoff-seminarie, mars 2010
· Utarbetande av en detaljerad arbetsplan för de kommande två åren, klar april 2010 
Kommande arbete

· Diskussioner pågår om hur myndighetens uppdrag under Koyoto-protokollet kan stödja fortsatta projekt inom WtE/biogas 

· Deltagande vid Delhi International Renewable Energy Conference 2010 för att ytterligare förankra kontakterna mellan svenska och indiska intressenter inom WtE/biogas
· Beslut om ev. stöd till fortsatta och nya samarbetsprojekt.  

vi. Kalifornien

· Hjälp med kontakter till Sveriges Trafikskolors Riksförbund när det gäller att hitta partner för försäljning av s.k. Ecodriving i Kalifornien  

vii. Ukraina

Arbetet i Ukraina har pågått sedan 2007, i form av ett Sida-samarbete. Under 2008 formaliserades arbetet genom ett MoU mellan STEM och NAER om samarbete i frågor om energieffektivisering och förnybar energi.
· Delegation till Ukraina maj 2007, ledd av Utvecklingsdirektör Lars Guldbrand, möte med representanter från Ukrainska regeringen och NAERs ledning.

· Delegation från NAER till Sverige, LFA workshop med syfte att få fram samarbetsområden, 2008.

· Förberedelser av Kommunikations-/Informationsprojekt med NAER, 2008-09

· Delegation från NAER, ledd av dåvarande NAERs ordförande Igor Cherkashin (numer chef för den Ukrainska Energiinspektionen), januari 2009; besök av Hammarby sjöstad, Fortums Värmepumpanläggning i Stockholm, Kraftvärmeverk i Eskilstuna, Energimyndigheten.

Tillsammans med Exportrådet Ukraina SUEEBI (Swedish– Ukrainian Energy Efficiency Buisiness Initiative 2009), augusti-december 2009. 

· Deltagande vid/värd för introduktionsseminarium för svenska företag med intresserade av att etablera sig på den ukrainska energimarknaden, World Trade Center, Stockholm.

· Deltagande vid energieffektiviseringsmässa i Donetsk samt delegation, Donetsk EXPO, september 2009

· Deltagande vid ukrainsk delegation Stockholm, Västerås, Emmaboda samt Åhus, ukrainska företagare i Sverige, okt 2009

· Deltagande vid Seminarium och Rundabordssamtal, ukrainska Ministerkabinettet Kiev
Kommande arbete
· För 2010 planeras för en serie efterfrågade uppföljningsaktiviteter för SUEEBI.

· Under 2010 förbereder STEM ett långsiktigt Program med kunskapsöverföring av svensk kompetens inom EE och RES. Programmet kommer att vända sig till och inkludera flertal ukrainska energiorganisationer, inom ramen för Sida-samarbete. 
Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Tomas Kåberger. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit avdelningscheferna Andres Muld, Birgitta Palmberger och Mattias Eriksson, stf. avdelningschefen Paul Westin, verksjuristen Fredrik Selander samt utvecklingsdirektören Lars Guldbrand, den sistnämnde föredragande.
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